
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE* 

N° 941 del 02/07/2019

Il Dirigente
SISTEMI ED INFRASTRUTTURE INFORMATICHE

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: AMMISSIONE DITTE - PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL'ART. 36, 
COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016, PER LA STIPULA DI UNA CONVENZIONE 
DELLA DURATA DI 48 MESI PER LA FORNITURA DI STAZIONI BASE CAMPALI, 
STAZIONE RIPETITRICE TRASPORTABILE, APPARATI RADIO, APPARATI RADIO 
PORTATILI, SISTEMI E MATERIALE TECNICO PER LA CENTRALE OPERATIVA 118 
AMBITO PISTOIESE (CUI 2019-021-0031).

Dirigente: Fratti Maria Silvia

Responsabile del Procedimento: Costa Beatrice

Proposta di determina: 1754 Del: 02/07/2019

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
d6362ee8954d96da43f104212f7c8a5c95fac31f7f46f7d7b7e99effedf6b97f

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
68f81ac325c0cdd36746bf9755958592a5df168f401de307609e0bfab42083c6

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:direzione@estar.toscana.it
mailto:estar@postacert.toscana.it


 IL DIRETTORE  U.O.C. SISTEMI ED INFRASTRUTTURE INFORMATICHE

Visto il Decreto Legislativo n.502/92 e s.m.i. e la Legge Regionale n.40 del 24/02/2005 di disciplina del 
Servizio Sanitario Regionale (S.S.R.) così come modificata dalle successive Leggi Regionali n.26/2014 e  
n.86/2014;

Visti:
 l'art.100  della  L.R.T.  n.40/2005  e  s.m.i  di  istituzione  e  funzionamento  dell'Ente  unico  di 

Supporto Tecnico Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 1 gennaio 2015, subentra ai tre 
ESTAV del S.S.R., con successione a titolo universale dei rapporti e riallocazione delle effettive 
risorse umane e strumentali;

 gli  artt.  16  e  17  del  D.Lgs.  n.  165/2001  che  delineano  le  modalità  con  le  quali  la  pubblica  
amministrazione attribuisce i compiti ai dirigenti attraverso la delega di funzioni;

Richiamati i seguenti provvedimenti del Direttore Generale di ESTAR:
- n.  450  del  28/12/2017,  con  la  quale  è  stato  approvato  l'aggiornamento  del  Regolamento 

dell’attività contrattuale di acquisizione di beni e servizi e disciplina delle spese in economia di  
Estar;

- n. 313/2018 di "Revisione del Regolamento generale di organizzazione di ESTAR";
- n.  374/2018 con cui  si  è  proceduto al  conferimento,  con decorrenza  1  dicembre  2018,  degli 

incarichi di direzione di Sezione territoriale, di Dipartimento, di Area e di Struttura complessa e la 
Deliberazione  n.  378/2018  con  cui  sono  stati  conferiti,  con  pari  decorrenza,  gli  incarichi  di 
direzione di struttura semplice e gli incarichi dirigenziali professionali;

- n. 382/2018 avente ad oggetto"Revisione Sistema deleghe dirigenziali"  con la quale, alla luce del 
nuovo  assetto  organizzativo,  sono  state  conferite  le  deleghe  dirigenziali  con  decorrenza  1 
dicembre 2018";

Richiamata  la  procedura  PA  ABS  11/2017  “Iter  di  gestione  della  gara”,  applicata  al  presente 
provvedimento;

Richiamata la Determinazione n. 479 del 05/04/2019 con la quale è stata indetta la procedura negoziata,  
per la conclusione di una convenzione per la durata di 48 mesi, per la “fornitura di stazioni base campali, 
stazione  ripetitrice  trasportabile,  apparati  radio  portatili,  sistemi  e  materiale  tecnico  per  la  Centrale 
Operativa 118 ambito pistoiese” (CUI  2019-021-0031), con un quadro economico complessivo di Euro 
100.000,00 (iva esclusa), da aggiudicare al prezzo più basso, ex art.95 comma 4 lettera b) del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.;

Dato atto che entro il  termine di scadenza per la  presentazione delle offerte da parte degli  operatori 
economici concorrenti, fissato per le ore 13:00 del giorno 31/05/2019, sono pervenute tramite piattaforma 
telematica START, le seguenti offerte:

N. offerte pervenute Ditte

1 EUROCOM TELECOMUNICAZIONI SRL

2 RTC SRL

3 ISMAPONT SRL

4 BPG RADIOCOMUNICAZIONI SRL

Considerato che nei giorni 03/06/2019 e 14/06/2019 si sono svolte, come da Verbale n.1 e Verbale n.2  
del  Seggio  di  gara,  allegati  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento (Allegato  n.1  e 
Allegato n.2), la prima e la seconda seduta pubblica di gara finalizzata all'esame della documentazione 
amministrativa,  rispettivamente  per  il  LOTTO  n.1  ed  il  LOTTO  n.2,  presentata  sulla  piattaforma 



START dalle sopracitate  ditte concorrenti, al termine delle quali il Seggio di gara ha rilevato la necessità 
di chiedere alle ditte EUROCOM TELECOMUNICAZIONI SRL, RTC SRL, ISMAPONT SRL e BPG 
RADIOCOMUNICAZIONI  SRL,  integrazioni  della  documentazione  amministrativa  prodotta, 
esercitando il potere di soccorso istruttorio ai sensi dell'art.83, comma 9 del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii. 
nonché  alcune  precisazioni  art.  85,  comma  5  ed  ha  proceduto  alla  loro  ammissione  con  riserva  al  
prosieguo della gara;

Preso atto come riportato nel Verbale n.1 del Seggio di Gara,  che il LOTTO n.3 è andato deserto, per 
mancanza di offerte;

Dato atto   che in data 01/07/2019, come da Verbale n.3 del Seggio di gara, allegato parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento (Allegato n.3), si è tenuta la seduta riservata per la disamina delle 
risposte alle richieste di integrazione, rilevando che tutte le ditte hanno trasmesso regolarmente quanto 
richiesto nei termini prescritti;

Ritenuto  di  sciogliere  la  riserva  ed  ammettere  al  proseguimento  della  procedura  tutti  gli  operatori  
economici  concorrenti  ossia  EUROCOM TELECOMUNICAZIONI  SRL,  RTC SRL,  ISMAPONT 
SRL e BPG RADIOCOMUNICAZIONI SRL;

Ritenuto di:
 dotare il presente provvedimento di immediata eseguibilità, ai sensi dell'art.42, comma 4, Legge 

Regionale  n.40  del  24.02.2005  e  ss.mm.ii,  al  fine  di  procedere  alle  successive  fasi  di  gara  e 
addivenire così, nel più breve tempo possibile all'affidamento della Convenzione in oggetto;

 pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  cruscotto  regionale  SITAT,  al  quale  la  sezione 
“Amministrazione trasparente” del profilo di committente della Stazione Appaltante è collegata 
mediante apposito link ipertestuale;

 di dare mandato alla UOC Sistemi ed Infrastrutture Informatiche di partecipare il presente atto  
agli operatori economici concorrenti, ai sensi dell'art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.ii.mm,  
applicabile alla presente procedura in quanto indetta ante D.L. 32/2019 e sua conversione con L.  
55/2019;

Considerato che il Responsabile del procedimento, nominato ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n.50/2016,  
delle Linee guida ANAC n.3/2016 e del DPRGT n.7/R/2018 ossia la Dr.ssa Beatrice Costa collaboratore 
amm.vo prof.le senior presso la UOC Sistemi ed Infrastrutture Informatiche di Estar ed il Direttore della 
UOC Sistemi ed Infrastrutture Informatiche, Dr.ssa Maria Silvia Fratti, sottoscrivendo l’atto, attestano la 
completezza e la legittimità della istruttoria procedimentale di cui al presente atto e la relativa regolarità 
procedurale; 

Evidenziato infine che il Responsabile del Procedimento e il Dirigente Proponente, con la sottoscrizione 
della proposta di cui al presente atto, dichiarano, sotto la propria responsabilità ed ai sensi e agli effetti  
degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445 che, in relazione alla presente procedura, non si trovano in  
condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35 bis del D. Lgs. 165/2001, né sussistono conflitti di interesse  
di cui all’art. 6 bis della L. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 del D.P.R. 62/2013; 

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa che qui espressamente si richiama:

1) di approvare i Verbali n.1 e n.2 rispettivamente del 03/06/2019 e del 14/06/2019 (Allegato n.1 e  
Allegato n.2) relativi all'apertura e verifica della documentazione amministrativa presentata dagli  
operatori economici partecipanti alla procedura per il LOTTO n.1 ed il LOTTO n.2, entrambi 
allegati come parte integrante del presente provvedimento e conservati in originale firmati agli atti 
della procedura;



2) di approvare il Verbale n.3 del 01/07/2019 (Allegato n.3) relativo agli esiti del procedimento di 
soccorso istruttorio, allegato come parte integrante del presente provvedimento e conservato in  
originale firmato agli atti della procedura;

3) di sciogliere la riserva e di ammettere al prosieguo della procedura negoziata per la conclusione 
di una convenzione per la durata di 48 mesi, per la  “fornitura di stazioni base campali, stazione 
ripetitrice  trasportabile,  apparati  radio  portatili,  sistemi  e  materiale  tecnico  per  la  Centrale 
Operativa 118 ambito pistoiese” le ditte:
.1 EUROCOM TELECOMUNICAZIONI SRL CF 02067170403
.2 RTC SRL        CF 00698530672
.3 ISMAPONT SRL CF 00979670486 
.4 BPG RADIOCOMUNICAZIONI SRL CF 01032090076

4) di  pubblicare il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.29  del  D.Lgs  n.50/2016  e  ss.mm.ii. 
vigente  alla  data  di  indizione  della  procedura,  sul  sito  web  dell'Ente  nella  sezione 
Amministrazione trasparente tramite link di collegamento ipertestuale al cruscotto SITAT;

5) di dare mandato alla UOC Sistemi ed Infrastrutture Informatiche di partecipare il presente atto 
agli operatori economici concorrenti, ai sensi dell'art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.ii.mm;

6) di conferire al presente atto immediata eseguibilità, ai sensi dell'art.42, comma 4, Legge Regionale 
n.40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii.,  al fine di procedere alle successive fasi di gara e addivenire così, 
nel più breve tempo possibile all'affidamento della Convenzione in oggetto;

7) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art.42, comma 2, della Legge  
della Regione Toscana n.40/2005 e ss.mm.ii. e all’albo di pubblicità degli atti di questo ESTAR.

 

                                 Il Direttore 
U.O.C. Sistemi ed Infrastrutture Informatiche  

        Dr.ssa Maria Silvia Fratti
                   

       
Allegati:
- Allegato n.1 -Verbale n.1 del 03/06/2019 Seggio di gara - Apertura della documentazione amministrativa (LOTTO n.1)
- Allegato n.2 -Verbale n.2 del 14/06/2019 Seggio di gara - Apertura della documentazione amministrativa (LOTTO n.2)
- Allegato n.3 - Verbale n.3 del 01/07/2019 Seggio di gara - Esiti procedimento di soccorso istruttorio

Referente Amministrativo per la procedura (RAP)
Dr.ssa Valeria Giulianelli
UOC Sistemi ed Infrastrutture Informatiche



Ente di Supporto Tecnico Amministrativo  Regionale  

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA,  AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL 
D.LGS. N. 50/2016, PER LA STIPULA DI UNA CONVENZIONE DELLA DURATA DI 48 MESI PER 
LA FORNITURA DI  STAZIONI  BASE CAMPALI,  STAZIONE RIPETITRICE  TRASPORTABILE, 
APPARATI RADIO, APPARATI RADIO PORTATILI, SISTEMI E MATERIALE TECNICO PER LA 
CENTRALE OPERATIVA 118 AMBITO PISTOIESE, suddivisa in 3 LOTTI.

Numero identificativo della gara: 7420555 

VERBALE n. 1 del Seggio di gara
Apertura della documentazione amministrativa

AREA DIVISIONE 
ATTREZZATURE 

INFORMATICHE E 
SANITARIE 

UOC Sistemi ed Infrastrutture  
Informatiche

OGGETTO Validazione/Firme
DATA 

SEDUTA

PUBBLICITA’ 
SEDUTA

Verbale  n.  1  che  viene 
conservato agli atti nel fascicolo 
di gara,  c/o la stanza del  RAP 
Dr.ssa Valeria Giulianelli.

Seduta  per  l’apertura 
della  documentazione 
amministrativa

Fratti/Costa/Giulianelli 03/06/19
PUBBLICA

Il giorno 03/06/2019 alle ore 9,40, presso i locali dell’ESTAR, sede di Grosseto, in Via Don Minzoni n.3, piano quarto, il  
Seggio di Gara composto da: 

 Presidente Dr.ssa Maria Silvia Fratti – Direttore UOC Sistemi ed Infrastrutture Informatiche;
 Dr.ssa Beatrice Costa – RUP della gara;
 Dr.ssa Valeria Giulianelli – Collaboratore Amministrativo UOC Sistemi ed Infrastrutture Informatiche- RAP e 

testimone;
alla presenza dei soggetti delegati dagli Operatori Economici indicati nell’Allegato n. 1 al presente verbale. 

Premesso che:
 con Determinazione n.497 del 05/04/2019 è stata indetta la procedura negoziata in oggetto con termine di scadenza 

per le offerte previsto nella lettera d’invito per il giorno 31/05/2019 alle ore 13:00;
 in  data  03/05/2019  –  07/05/2019-  13/05/2019  –  22/05/2019  e  24/05/2019  sono  stati  forniti  precisazioni  e  

chiarimenti sulle istanze di alcune ditte interessate alla partecipazione alla procedura in argomento;
 entro il termine di scadenza suddetto, sono pervenute sulla piattaforma telematica “Start” le  offerte degli operatori  

economici di seguito indicati:

DITTA
FORMA DI PARTECIPAZIONE 

(IMPRESA SINGOLA/RTI/CONSORZIO)
LOTTO di 

PARTECIPAZIONE

1 EUROCOM 
TELECOMUNICAZIONI SRL

IMPRESA SINGOLA LOTTO 1

2 RTC SRL IMPRESA SINGOLA LOTTO 1 – LOTTO 2

3 ISMAPONT SRL IMPRESA SINGOLA LOTTO 1 – LOTTO 2

4 BPG RADIOCOMUNICAZIONI 
SRL

IMPRESA SINGOLA LOTTO 1

Il Seggio di Gara prende altresì atto che il LOTTO 3 è andato deserto, per mancanza di offerte.

Dà corso alle seguenti procedure:

DESCRIZIONE DELLE OPERAZIONI

ESTAR -  Via di San Salvi n. 12 - 50135 FIRENZE   
Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi – Area Divisione Attrezzature Informatiche e Sanitarie   

1



Ente di Supporto Tecnico Amministrativo  Regionale  

 

Registrazione dei rappresentanti delle ditte concorrenti presenti in seduta, mediante la compilazione da parte degli stessi 
dell’apposito modulo, Allegato 1) al presente verbale.
Disamina della documentazione amministrativa presentata in via telematica dalle ditte concorrenti, al fine di verificarne 
la rispondenza ai requisiti di partecipazione prescritti dalla lettera d’invito e di seguito riportati:

- Requisiti di ORDINE GENERALE: gli Operatori Economici devono possedere i requisiti di cui agli artt.80 
e 83 del D.Lgs. 50/2016; 

- Requisiti di  IDONEITA’ PROFESSIONALE:  iscrizione C.C.I.A.A ovvero Albo o Registro  professionale 
dello Stato di appartenenza per categoria di attività inerente l’oggetto della gara ex art. 83, comma 3, del  
D.Lgs.  50/2016,  con  indicazione  dei  nominativi  delle  persone  designate  a  rappresentare  legalmente  la 
Società.

SVOLGIMENTO DELLE OPERAZIONI E RILIEVI

Dalle suddette operazioni,  con riferimento ai requisiti sopra riportati,  viene riscontrato quanto segue:

- l’esigenza di attivare la procedura del soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016 
o di fornire precisazioni di cui all'art. 85, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 per le seguenti ditte:

DITTA INTEGRAZIONI/PRECISAZIONI DA RICHIEDERE

EUROCOM 
TELECOMUNICAZIONI 

SRL

INTEGRAZIONI - ART. 83, comma 9
DGUE:  è stato allegato un modello non conforme a quello allegato alla procedura, 
mancante nella PARTE II Sez. A nelle informazioni generali: 
- L'operatore economico è una microimpresa, oppure un'impresa piccola o media?
( ) Si ( ) No; 

Dichiarazione di impegno
In  caso  di  risposta  negativa  alla  domanda  sopra  riportata  e  mancante  nel  DGUE 
allegato, “L'operatore economico è una microimpresa, oppure un'impresa piccola o 
media?” si chiede “una dichiarazione di impegno” da parte di un istituto bancario o 
assicurativo o altro soggetto di cui all’art. 93, comma 3 del Codice, anche diverso da 
quello  che  ha  rilasciato  la  garanzia  provvisoria,  a  rilasciare  garanzia  fideiussoria 
definitiva ai sensi dell’articolo 93, comma 8 del Codice, qualora il concorrente risulti  
affidatario. 
Nessuna “Dichiarazione di impegno” deve essere allegata in caso di risposta positiva.

Allegato A.4 “Dichiarazioni integrative”:
 al  punto 2:  non sono indicati i  nominativi dei soggetti   di cui all'art.  80, 

comma 3 del Codice;
 nella sezione “per tutti i concorrenti” non sono state fleggate  le parti che 

interessano; (ai soli fini di uniformità nella compilazione del modello viste le 
modalità  adottate  dalla  ditta  nella  parte  precedente  -  sono state  fleggate 
quelle interessate e barrate quelle non interessate);

Allegato  8  –  “Dichiarazione  di  presa  visione”:  è  stato  allegato  un  modello  non 
conforme a quello allegato alla procedura, il  documento inserito non è rilevante in 
merito alle informazioni richieste (utilizzare il modello allegato);

Allegato  A.9.b  –  Dichiarazione  in  tema di  prevenzione  salute  e  sicurezza:  nella 
dichiarazione allegata, non sono presenti le dichiarazioni richieste:

 comunicazione dei rischi specifici connessi alla propria attività immessi nel 
luogo di lavoro del committente;

 analisi degli infortuni occorsi negli ultimi 3 anni.

PRECISAZIONI - ART.85, comma 5
DGUE non è stato indicato il CIG del lotto a cui si partecipa.

RTC SRL INTEGRAZIONI - ART. 83, comma 9
Allegato  A.4  “Dichiarazioni  integrative”: si  chiede  di  barrate  le  parti  che  non 
interessano (come indicato in calce al modello).
PRECISAZIONI - ART.85, comma 5
DGUE: nella PARTE II Sez. A è stato indicato il CIG solo del lotto 1, inserire anche il  
CIG del  lotto 2, visto che la società partecipa ad entrambi; non è indicato il numero dei 

ESTAR -  Via di San Salvi n. 12 - 50135 FIRENZE   
Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi – Area Divisione Attrezzature Informatiche e Sanitarie   

2



Ente di Supporto Tecnico Amministrativo  Regionale  

 

lotto (1 e 2) sempre nella stessa sezione ultimo punto;

ISMAPONT SRL

INTEGRAZIONI - ART. 83, comma 9
DGUE: incompleta compilazione della Parte III – Lett. C
“L'operatore economico si trova in una delle seguenti situazioni oppure è sottoposto a 
un procedimento per l'accertamento di una delle seguenti situazioni di cui all'art. 80, 
comma 5, lett. b) del Codice – Non è stata data risposta alle seguenti lettere:
b) liquidazione coatta;
c) concordato preventivo;
d) è ammesso a concordato con continuità aziendale.

Nella  Parte  III  –  Sez.  D,  alla  domanda  4.  la  ditta  rileva  che  “non  è  tenuta  alla  
disciplina legge 68/1999”.
A seguire il modello richiede:
“Nel caso in cui l'operatore non è tenuto alla disciplina legge 68/1999 indicare le 
motivazioni:
(numero dipendenti e/o altro) [….......][.............][............]

Nella compilazione del modello questa parte è stata erroneamente barrata ed in virtù 
della risposta precedente data la società deve indicare le motivazioni.

Allegato A.4 “Dichiarazioni integrative”: nella sezione per tutti i concorrenti le parti 
sono state fleggate e barrate (sono da barrare solo quelle che non interessano come 
indicato in calce al modello);

Allegato  A.9.b  –  Dichiarazione  in  tema di  prevenzione  salute  e  sicurezza:  nella 
dichiarazione allegata, non sono presenti le dichiarazioni richieste:

 comunicazione dei rischi specifici connessi alla propria attività immessi nel 
luogo di lavoro del committente;

 analisi degli infortuni occorsi negli ultimi 3 anni.

BPG 
RADIOCOMUNICAZIONI 

SRL

INTEGRAZIONI - ART. 83, comma 9
Garanzia provvisoria: è stata allegata scansione della fideiussione originale cartacea, si 
chiede  la  dichiarazione  di  conformità  all'originale  da  parte  del  concorrente  come 
indicato  nella lettera di invito;

DGUE: ultimo punto della Sez. III Lett. C non è stata inserita la “X”  alla domanda:
L'operatore economico può confermare di:
b) non non aver occultato tali informazioni? ( ) si ( ) no ;

Allegato A.4 “Dichiarazioni integrative”:

 al  posto  delle  caselle  ““  è   riportato  il  simbolo  “€”,  quindi  le  caselle 
interessate non risultano fleggate:

 si chiede di utilizzare il modello allegato e di fleggare quelle interessate e di 
barrate quelle che non interessano;


Allegato  A.9.b  –  Dichiarazione  in  tema di  prevenzione  salute  e  sicurezza:  nella 
dichiarazione allegata, non sono presenti le dichiarazioni richieste:

 comunicazione dei rischi specifici connessi alla propria attività immessi nel 
luogo di lavoro del committente;

 analisi degli infortuni occorsi negli ultimi 3 anni.

Inoltre per tutte le ditte viene richiesta ai sensi dell'art. 83, comma 9, integrazione dell'Allegato A.4 “Dichiarazioni inte
grative”, con una dichiarazione degli operatori ai sensi degli artt. 46 e 47, 75 e 76 del Dpr 28.12.2000, n.445 e ss.mm.ii, di 
non incorrere nelle cause di esclusione di cui all'art. 80, comma 5, lett. c, c-bis e c-ter.
La stazione appaltante provvederà ad inviare, tramite la piattaforma telematica START, le richieste di integrazione docu
mentale secondo quanto sopra riportato, con l’indicazione del termine perentorio di dieci giorni per il riscontro utile al
l'ammissione alla gara delle ditte stesse, solo in caso di integrazioni ex art. 83, comma 9.

ESTAR -  Via di San Salvi n. 12 - 50135 FIRENZE   
Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi – Area Divisione Attrezzature Informatiche e Sanitarie   

3



Ente di Supporto Tecnico Amministrativo  Regionale  

 

ESITI
Dalle suddette operazioni  consegue:

 l’AMMISSIONE CON RISERVA, subordinata al buon esito del soccorso istruttorio, per le seguenti ditte:

DITTA
FORMA DI PARTECIPAZIONE 

(IMPRESA 
SINGOLA/RTI/CONSORZIO)

LOTTO di 
PARTECIPAZIONE

1 EUROCOM 
TELECOMUNICAZIONI SRL

IMPRESA SINGOLA LOTTO 1

2 RTC SRL IMPRESA SINGOLA LOTTO 1 – LOTTO 2

3 ISMAPONT SRL IMPRESA SINGOLA LOTTO 1 – LOTTO 2

4 BPG RADIOCOMUNICAZIONI 
SRL

IMPRESA SINGOLA LOTTO 1

i cui esiti saranno oggetto di successivo Verbale e delle relative comunicazioni, secondo le prescrizioni di legge.

La seduta si conclude alle ore 12,40 del giorno 03/06/2019 rinviando ad una successiva seduta pubblica, che si terrà in 
data da destinarsi,  l’apertura della documentazione tecnica,  di cui  verrà data comunicazione,  tramite la piattaforma 
telematica START, alle ditte concorrenti.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Seggio di Gara
Presidente: Dr.ssa Maria Silvia Fratti  _________________________
Dr.ssa Beatrice Costa – RUP della gara _________________________
Dr.ssa Valeria Giulianelli RAP - Testimone   _________________________

ESTAR -  Via di San Salvi n. 12 - 50135 FIRENZE   
Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi – Area Divisione Attrezzature Informatiche e Sanitarie   

4



Ente di Supporto Tecnico Amministrativo  Regionale  

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA,  AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL 
D.LGS. N. 50/2016, PER LA STIPULA DI UNA CONVENZIONE DELLA DURATA DI 48 MESI PER 
LA FORNITURA DI  STAZIONI  BASE CAMPALI,  STAZIONE RIPETITRICE  TRASPORTABILE, 
APPARATI RADIO, APPARATI RADIO PORTATILI, SISTEMI E MATERIALE TECNICO PER LA 
CENTRALE OPERATIVA 118 AMBITO PISTOIESE, suddivisa in 3 LOTTI.

Numero identificativo della gara: 7420555 

VERBALE n. 2 del Seggio di gara
Apertura della documentazione amministrativa

AREA DIVISIONE 
ATTREZZATURE 

INFORMATICHE E 
SANITARIE 

UOC Sistemi ed Infrastrutture  
Informatiche

OGGETTO Validazione/Firme
DATA 

SEDUTA

PUBBLICITA’ 
SEDUTA

Verbale  n.  2  che  viene 
conservato agli atti nel fascicolo 
di  gara,  c/o la stanza del  RAP 
Dr.ssa Valeria Giulianelli.

Seduta  per  l’apertura 
della  documentazione 
amministrativa  – 
LOTTO 2

Fratti/Costa/Giulianelli 14/06/19
PUBBLICA

Il giorno 14/06/2019 alle ore 9,15, presso i locali dell’ESTAR, sede di Grosseto, in Via Don Minzoni n.3, piano quarto, il  
Seggio di Gara composto da: 

 Presidente Dr.ssa Maria Silvia Fratti – Direttore UOC Sistemi ed Infrastrutture Informatiche;
 Dr.ssa Beatrice Costa – RUP della gara;
 Dr.ssa Valeria Giulianelli – Collaboratore Amministrativo UOC Sistemi ed Infrastrutture Informatiche- RAP e 

testimone;
in assenza di soggetti delegati dagli Operatori Economici partecipanti, 

Premesso che:
 in data 03/06/2019 alle ore 9,40, presso i locali dell'Estar, sede di Grosseto, Via Don Minzoni n.3, si è tenuta la prima 

seduta pubblica di apertura delle buste amministrative, come da Verbale n.1 del Seggio di Gara;
 in sede di predisposizione del Verbale del Seggio di Gara, lo stesso ha rilevato che la nuova versione del portale 

START,  predispone una fase  “amministrativa”,  con apertura delle buste amministrative  distinta  per  ogni lotto, 
anche se i documenti contenuti, come indica il sistema stesso sono “richiesta comune a tutti i lotti”;

 solo rientrando nel portale START, il Seggio ha potuto rilevare che la documentazione amministrativa del LOTTO 1 
risultava aperta ed in parte validata, mentre per il LOTTO 2 il sistema evidenziava “buste amministrative da aprire”.

Tutto ciò premesso, ABS ha quindi convocato mediante comunicazione a mezzo START agli operatori partecipanti, come 
previsto da normativa, una nuova seduta pubblica di apertura della documentazione amministrativa relativa al LOTTO 
2 .

All'apertura delle buste amministrative LOTTO 2, come già rilevato dalle domande di partecipazione, aperte e verificate  
già in sede di apertura delle buste amministrative LOTTO 1, sono pervenute entro il termine di scadenza previsto sulla 
piattaforma telematica “Start” le  offerte degli operatori economici di seguito indicati:

DITTA
FORMA DI PARTECIPAZIONE 

(IMPRESA SINGOLA/RTI/CONSORZIO)
LOTTO di 

PARTECIPAZIONE
2 RTC SRL IMPRESA SINGOLA LOTTO 1 – LOTTO 2

3 ISMAPONT SRL IMPRESA SINGOLA LOTTO 1 – LOTTO 2

Dà corso alle seguenti procedure:

ESTAR -  Via di San Salvi n. 12 - 50135 FIRENZE   
Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi – Area Divisione Attrezzature Informatiche e Sanitarie   

1



Ente di Supporto Tecnico Amministrativo  Regionale  

 

DESCRIZIONE DELLE OPERAZIONI
Preso atto dell'assenza dei rappresentanti delle ditte concorrenti, si procede alla disamina della documentazione ammini
strativa LOTTO 2, presentata in via telematica dalle ditte concorrenti, al fine di verificarne la rispondenza ai requisiti di 
partecipazione prescritti dalla lettera d’invito e di seguito riportati:

- Requisiti di ORDINE GENERALE: gli Operatori Economici devono possedere i requisiti di cui agli artt.80 
e 83 del D.Lgs. 50/2016; 

- Requisiti di IDONEITA’ PROFESSIONALE:  iscrizione C.C.I.A.A ovvero Albo o Registro professionale 
dello Stato di appartenenza per categoria di attività inerente l’oggetto della gara ex art. 83, comma 3, del 
D.Lgs. 50/2016, con indicazione dei nominativi delle persone designate a rappresentare legalmente la Socie
tà.

SVOLGIMENTO DELLE OPERAZIONI E RILIEVI

Dalle suddette operazioni,  con riferimento ai requisiti sopra riportati,  viene riscontrato che la documentazione ammini
strativa che risulta presentata sul LOTTO 2 è quella, come indicata dal sistema,  “richiesta comune a tutti i lotti” e che 
quindi è stata già in alcuni casi validata e in altri in attesa di essere validata a seguito dell'esito del soccorso istruttorio ai 
sensi dell’art. 83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, come riportato nel Verbale n.1 del Seggio di Gara in data 03/06/2019. 
La stazione appaltante, provvederà ad attivare, tramite la piattaforma telematica START, le richieste di integrazione do
cumentale secondo quanto sopra riportato, con l’indicazione del termine perentorio di dieci giorni per il riscontro utile al
l'ammissione alla gara delle ditte stesse, nel caso di soccorso istruttorio.

ESITI
Dalle suddette operazioni  si conferma:

 l’AMMISSIONE CON RISERVA, subordinata al buon esito del soccorso istruttorio, per le seguenti ditte:

DITTA FORMA DI PARTECIPAZIONE (IMPRESA 
SINGOLA/RTI/CONSORZIO)

LOTTO di 
PARTECIPAZIONE

1 EUROCOM 
TELECOMUNICAZIONI SRL

IMPRESA SINGOLA LOTTO 1

2 RTC SRL IMPRESA SINGOLA LOTTO 1 – LOTTO 2

3 ISMAPONT SRL IMPRESA SINGOLA LOTTO 1 – LOTTO 2

4 BPG RADIOCOMUNICAZIONI 
SRL

IMPRESA SINGOLA LOTTO 1

i cui esiti saranno oggetto di successivo Verbale e delle relative comunicazioni, secondo le prescrizioni di legge.

La seduta si conclude alle ore 9,30 del giorno 14/06/2019 rinviando ad una successiva seduta pubblica, che si terrà in 
data da destinarsi,  l’apertura della documentazione tecnica,  di cui verrà data comunicazione,  tramite la piattaforma 
telematica START, alle ditte concorrenti.

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Seggio di Gara
Presidente: Dr.ssa Maria Silvia Fratti  _________________________
Dr.ssa Beatrice Costa – RUP della gara _________________________
Dr.ssa Valeria Giulianelli RAP - Testimone   _________________________

ESTAR -  Via di San Salvi n. 12 - 50135 FIRENZE   
Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi – Area Divisione Attrezzature Informatiche e Sanitarie   

2



Ente di Supporto Tecnico Amministrativo  Regionale  

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA,  AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL 
D.LGS. N. 50/2016, PER LA STIPULA DI UNA CONVENZIONE DELLA DURATA DI 48 MESI PER 
LA FORNITURA DI  STAZIONI  BASE CAMPALI,  STAZIONE RIPETITRICE  TRASPORTABILE, 
APPARATI RADIO, APPARATI RADIO PORTATILI, SISTEMI E MATERIALE TECNICO PER LA 
CENTRALE OPERATIVA 118 AMBITO PISTOIESE, suddivisa in 3 LOTTI.
Numero identificativo della gara: 7420555 

VERBALE n. 3 del Seggio di gara
Esiti procedimento di soccorso istruttorio

AREA  DIVISIONE  ATTREZZATURE 
INFORMATICHE E SANITARIE UOC 
Sistemi ed Infrastrutture Informatiche

OGGETTO Validazione/Firme
DATA 

VERBALE
PUBBLICITA’ 

SEDUTA

Verbale  n.  3  che  viene  conservato 
agli atti nel fascicolo di gara, c/o la 
stanza  del  RAP  Dr.ssa  Valeria 
Giulianelli.

Esiti  procedimen
to  di   soccorso 
istruttorio

Fratti/Costa/Giulianelli
01/07/2019 RISERVATA

Il giorno 01/07/2019 alle ore 10.30, presso i locali dell’ESTAR, sede di Grosseto, in Via Don Minzoni n.3, piano quarto, il 
Seggio di Gara composto da: 

 Presidente Dr.ssa Maria Silvia Fratti – Direttore UOC Sistemi ed Infrastrutture Informatiche;
 Dr.ssa Beatrice Costa – RUP della gara;
 Dr.ssa Valeria Giulianelli – Collaboratore Amministrativo UOC Sistemi ed Infrastrutture Informatiche- RAP e testimone;

Richiamati i Verbali n. 1 e n. 2 rispettivamente del 03/06/2019 e 14/06/2019 di apertura della documentazione ammini
strativa presentata sulla piattaforma Start dalle ditte partecipanti, al fine di verificarne la rispondenza ai requisiti di par
tecipazione previsti alla Lettera d’invito, dalla quale emergeva l’esigenza di attivare la procedura del soccorso istruttorio, 
ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016 e precisazioni art. 85, comma 5, per le società EUROCOM TELECO
MUNICAZIONI SRL, RTC SRL, ISMAPONT SRL e BPG RADIOCOMUNICAZIONI SRL.

DÀ ATTO

 degli esiti della procedura del soccorso istruttorio di cui sopra, attivata al fine di integrare e regolarizzare la 
documentazione amministrativa dei concorrenti, secondo il  seguente dettaglio:

DITTA
Nota di richiesta 
regolarizzazione

Data scadenza 
riscontro

Esito 
regolarizzazione

Data riscontro
ditta

EUROCOM 
TELECOMUNICAZIONI SRL

Richiesta del 18/06/2019 
a mezzo piattaforma Start

Ns. Prot. 32065

28/06/2019
POSITIVO 19/06/19

RTC SRL
Richiesta del 18/06/2019 
a mezzo piattaforma Start

Ns. Prot. 32068
28/06/19 POSITIVO 18/06/19

ISMAPONT SRL
Richiesta del 18/06/2019 
a mezzo piattaforma Start

Ns. Prot. 32071
28/06/19 POSITIVO 25/06/19

BPG RADIOCOMUNICAZIONI 
SRL

Richiesta del 18/06/2019 
a mezzo piattaforma Start

Ns. Prot. 32073
28/06/19 POSITIVO

26/06/2019
28/06/2019

 dell’ammissione al prosieguo della gara per le ditte di seguito elencate, che sarà formalizzata con apposito 
provvedimento per i lotti di partecipazione specificati:

ESTAR -  Via di San Salvi n. 12 - 50135 FIRENZE   
Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi – Area Divisione Attrezzature Informatiche e Sanitarie   

1



Ente di Supporto Tecnico Amministrativo  Regionale  

 

DITTA
FORMA DI PARTECIPAZIONE 

(IMPRESA SINGOLA/RTI/CONSORZIO)
LOTTO di 

PARTECIPAZIONE

1 EUROCOM 
TELECOMUNICAZIONI SRL

IMPRESA SINGOLA LOTTO 1

2 RTC SRL IMPRESA SINGOLA LOTTO 1 – LOTTO 2

3 ISMAPONT SRL IMPRESA SINGOLA LOTTO 1 – LOTTO 2

4 BPG RADIOCOMUNICAZIONI 
SRL

IMPRESA SINGOLA LOTTO 1

La  data  della  seduta  pubblica  di  apertura  della  documentazione  tecnica  verrà  formalmente  comunicata  tramite  la 
piattaforma telematica START alle ditte concorrenti.

I lavori si concludono alle ore 11.00 del giorno 01/07/2019.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Seggio di Gara
Presidente: Dr.ssa Maria Silvia Fratti  _________________________
Dr.ssa Beatrice Costa – RUP della gara _________________________
Dr.ssa Valeria Giulianelli RAP - Testimone   _________________________

ESTAR -  Via di San Salvi n. 12 - 50135 FIRENZE   
Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi – Area Divisione Attrezzature Informatiche e Sanitarie   

2


